
2018 年 11 月  

医療関係者  各位  

 

 

高リン血症治療剤  炭酸ランタン OD 錠 250 ㎎・500 ㎎「ケミファ」 

薬価基準削除のご案内  

 

謹啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、弊社の高リン血症治療剤『炭酸ランタン OD 錠 250 ㎎・同 500 ㎎「ケ

ミファ」』は、本年 2 月 15 日に弊社を含む 5 社が後発医薬品の製造承認を取得

いたしました。その後、6 月 15 日に薬価基準収載となり、発売に向けて準備を

進めて参りました。  

しかし、安定供給に対する課題があり、弊社としても製剤製造所と供給体制

の強化を図るべく調整を重ねて参りましたが、製造上の問題を解消できず発売

が難しいとの結論に至りました。  

厚生労働省と協議を重ね、11 月 27 日官報告示の上、2019 年 4 月 1 日より薬

価基準削除となりますことをご案内申し上げます。  

今後はこのような事態を招かぬよう、再発防止策を講じる所存でございます。

医療関係者の皆さまには多大なご迷惑をお掛けすることとなり、誠に申し訳ご

ざいません。心よりお詫び申し上げます。  

謹白  

 

 

 

【お問合せ先】  

日本ケミファ株式会社  くすり相談室  

フリーダイヤル :0120-47-9321(受付時間 8:45～ 17:30 ※土日･祝日を除く ) 


